
COPIA

C O M U N E  DI  T E R R A S I N I
Città Metropolitana di Palermo

ORDINANZA SINDACALE

N. 2 del 19/01/2026 

Oggetto: Chiusura  Scuole di ogni ordine e grado e luoghi pubblici all’aperto per il 20 gennaio 2026.

IL SINDACO

Premesso che in data  19/01/2026 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha diffuso un 
aggiornamento meteorologico delle previsioni di rischio meteorologico e idrogeologico per l’intera giornata 
di  martedì 20 gennaio 2026;

che in tutta la Sicilia si prevede una situazione di rischio elevato, con livelli di “Allerta Rossa”  e di “Allerta 
Arancione” nelle diverse province. 

Considerato che nella stessa nota della Protezione Civile Regionale si segnala che “persistono venti di 
burrasca dai quadranti orientali con intensificazione fino a burrasca forte con raffiche di tempesta e forti 
mareggiate sulle coste esposte, precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio o temporale soprattutto 
su zone orientali e meridionali, con quantitativi cumulati molto elevati; fenomeni con rovesci di forte 
intensità e frequente attività elettrica e locali grandinate”.

Visto che con la stessa nota “si invitano tutti gli Enti, e i Sindaci in particolare, a predisporre le azioni di 
prevenzione previste nei propri piani di protezione civile in attuazione dei diversi livelli di allerta. 

Tenuto conto dell’indicazione che “in caso di rovesci o temporali bisogna prestare particolare attenzione ai 
deflussi nelle aree urbane e nei luoghi frequentati dall’uomo”.

Ritenuto, pertanto, di porre in essere ogni misura idonea volta ad evitare qualsiasi rischio, anche potenziale, 
e a garantire la massima sicurezza nonché la tutela e la salvaguardia della incolumità pubblica.

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

Richiamati, in particolare, l'art. 50, commi 4 e 5 e l’art. 54 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000,

ORDINA

Per il giorno 20 gennaio 2026:

- La chiusura di tutte le Scuole (plessi scolastici, servizi e attività didattiche) di ogni ordine e 
grado del Comune di Terrasini.



La Chiusura di tutti i luoghi pubblici all’aperto: ville comunali, giardini e parchi; aree gioco e 
spazi verdi; impianti sportivi all’aperto.

- Il divieto di accesso alle spiagge e a tutti gli accessi a mare e il divieto di passeggiate costiere.

INVITA

TUTTI I CITTADINI:

- a mantenere comportamenti  diligenti e adeguati a prevenire qualsiasi rischio; 

-  a non sostare sotto alberi, pali elettrici, strutture precarie e aree costiere;

- ad evitare occasioni assembramento e di concentrazione in luoghi pubblici e privati;

- ad uscire di casa solo per ragioni di lavoro o di effettiva necessità;

- ad evitare percorsi urbani ed extraurbani in aree a rischio.

DISPONE

-Di dare mandato all’Ufficio di Staff del Sindaco di trasmettere copia della presente ordinanza a tutte Le 

Scuole, di ogni ordine e grado, del Comune di Terrasini. 

-Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune;

-Che copia del presente provvedimento sia trasmesso  al Dipartimento regionale di Protezione civile,  alla 

Questura di Palermo, alla Prefettura di Palermo, Comando di Polizia Municipale e alla Stazione Carabinieri 

di Terrasini.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Terrasini lì, 19/01/2026

f.to Dott. Giosuè Maniaci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 




		2026-01-19T17:17:42+0100
	Giosue' Maniaci




